UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:          Quảng Ngãi, ngày 30 tháng 6 năm 2022

TỜ TRÌNH

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi,

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2030, giai đoạn I:

từ năm 2021 đến năm 2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình), Công văn số

5474/UBND-KT ngày 18/10/2021 về việc triển khai thực hiện Quyết định số

1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Ban Dân tộc tỉnh đã

đề nghị các sở, ban ngành, địa phương xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương

trình gửi về Ban Dân tộc tỉnh để tổng hợp, xây dựng kế hoạch chung của tỉnh

(tại văn bản số 713/BDT-CSDT ngày 21/10/2021 và 756/BDT-CSDT ngày

03/11/2021). Trên cơ sở kế hoạch của các sở, ban ngành, địa phương; Ban Dân

tộc tỉnh đã tổng hợp, xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình trên

địa bàn tỉnh và lấy ý kiến của các sở, ban, ngành và địa phương (tại văn bản số

783/BDT-CSDT ngày 10/11/2021). Trên cơ sở ý kiến tham gia, góp ý của các

sở, ban, ngành và địa phương, Ban Dân tộc tỉnh đã tổng hợp, trình UBND tỉnh

tại Tờ trình số 798/TTr-BDT ngày 16/11/2021 (có bảng tổng hợp, báo cáo tiếp

thu, giải trình kèm theo). Tuy nhiên, tại thời điểm này, Thủ tướng Chính phủ

chưa ban hành Nghị định quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia, Thủ tướng Chính phủ chưa giao Kế hoạch vốn

thực hiện Chương trình và các Bộ ngành Trung ương chưa ban hành văn bản

hướng dẫn thực hiện nên UBND tỉnh chưa ban hành Kế hoạch này.

Thực hiện Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ

quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

và Quyết định số 652/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương, mục tiêu,

nhiệm vụ giai đoạn 2021 - 2025 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

và các văn bản hướng dẫn của một số Bộ, ngành Trung ương; Ban Dân tộc tỉnh

đã hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi,

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (có dự thảo kèm

theo). Trong đó có một số nội dung đề xuất, giải trình như sau:

1. Đối với các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch: Bám sát các mục tiêu, chỉ

2

tiêu quy định tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính chủ và Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 17/8/2021 của Tỉnh ủy về tiếp tục

đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững ở các huyện miền

núi và các số liệu nhu cầu của UBND các huyện.

2. Về nội dung thực hiện của Kế hoạch Bám sát các nội dung của Quyết

định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021. Trong đó có một số nội dung không

thực hiện trên địa bàn tỉnh gồm: (i) Tiểu dự án 3 của Dự án 3: Phát triển kinh tế

xã hội - mô hình bộ đội gắn với dân bản vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi (vì không có phạm vi thực hiện của Tiểu dự án này); (ii) Tiểu dự án 2 của Dự

án 4: Đầu tư cơ sở vật chất các đơn vị sự nghiệp công lập hoạt động trong lĩnh

vực công tác dân tộc (vì không có đối tượng được quy định tại Tiểu dự án này);

(iii) Nội dung đầu tư phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc có khó khăn đặc thù

thuộc Tiểu dự án của Dự án 9 (vì không có dân tộc có khó khăn đặc thù theo quy

định tại Quyết định số 1227/QĐ-TTg ngày 14/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ).

3. Về phân công nhiệm vụ chủ trì các Dự án, Tiểu dự án, Nội dung thành phần:

Ban Dân tộc tỉnh căn cứ nhiệm vụ được phân công chủ trì Dự án, Tiểu

dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình của các Bộ ngành Trung ương

tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg để dự kiến phân công cho các sở, ban, ngành

liên quan theo hệ thống ngành dọc. Riêng Nội dung số 02: Đầu tư, hỗ trợ phát

triển vùng trồng dược liệu quý của Tiểu dự án 2 của Dự án 3; Ban Dân tộc đề

nghị giao Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn và các sở, ban, ngành hướng dẫn UBND huyện Trà Bồng

thực hiện nội dung này (tại Quyết định 1719/QĐ-TTg, nội dung này giao cho

Bộ Y tế chủ trì). Nguyên nhân, theo thông tin từ Bộ Y tế thì mỗi tỉnh chí có 01

dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý theo dự án đã được

UBND tỉnh đăng ký với Trung ương trước đây (cụ thể UBND tỉnh Quảng Ngãi

đã đăng ký tại Công văn số 4533a/UBND-KT ngày 28/9/2020); đồng thời, tại

Công văn số 1713/UBND-KGVX ngày 15/4/2022, UBND tỉnh đã giao Ban

Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở

Y tế và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chủ động tổ chức triển

khai thực hiện các nội dung đề nghị của Bộ Y tế tại Công văn số 1881/BYT-

YDCT ngày 14/4/2022về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-

TTg  ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Dự án đầu tư hỗ trợ phát

triển vùng trồng dược liệu quý.

Ban Dân tộc tỉnh kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Sở: KHĐT, TC, NNPTNT, Y tế, GD

và ĐT, LĐ-TB&XH, VH, TT&DL, Công

Thương, Tư Pháp (để p/h);

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh (để p/h);

- Liên Minh HTX tỉnh (để p/h);

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, qbình.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

3

		2022-07-01T08:57:43+0700

		2022-07-01T08:57:43+0700